
    ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E.S. VERJUS” 

         VIALE PAGANINI,  21     28047 OLEGGIO (NO) 

               TELEFONO 0321-91226      FAX 0321-961966   C.F. 80010700039 

            Indizzo email noic81600d@istruzione.it – email pec noic81600d@pec.istruzione.it 

    Codice Univoco Fatturazione Elettronica: UFBNMX  

 

 

 

Prot. n. _______________       Oleggio, 26/10/2017 
 

Agli Atti 
Al Sito Web 

 
Oggetto: Determina a contrarre progetto realizzazione di ambienti digitali. 
     Codice identificativo progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-PI-2017-25   

    CUP: H36J15001870007  CIG: ZA2207823F 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA  la delibera del collegio dei docenti n. 24 del 28/10/2015 di approvazione del progetto relativo 

alla Circolare Prot. n. AOODGEFID12810 del 15/10/2015 rivolto alle Istituzioni scolastiche 
statali finalizzato alla realizzazione di ambienti digitali. Oggetto della Circolare: “Asse II 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo 
specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 
formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi 
infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle 
competenze chiave”; 

VISTA la delibera del consiglio di istituto n. 32 del 03/11/2015 di approvazione del piano; 
VISTA  la candidatura n. 10131 relativa all’avviso 12810 del 15/10/2015;  
VISTA   la circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID/31732 del 25 luglio 2017  - Linee guida 

dell'Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo 
inferiore alla soglia comunitaria" e Allegati; 

VISTA   la Nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOODGEFID/31742 del 25/07/2017 che rappresenta 
la formale autorizzazione del progetto e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica 
nell’anno 2017/2018; 

VISTO il D.I. 44/2001; 
VISTO il programma annuale relativo all’esercizio 2017 approvato dal consiglio di istituto in data 

29/11/2016; 
RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per l’acquisizione delle 

forniture necessarie alla realizzazione del Progetto autorizzato; 
VISTO  il D.Lgs 50/2016 recante disposizioni per l’acquisizione di servizi e forniture;  
VISTO  che ai sensi dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 le Pubbliche 

amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni-quadro messe a 
disposizione da Consip S.p.A; 

RILEVATO  che alla data del 26/10/2017 non risultano presenti Convenzioni CONSIP attive 
relativamente alle forniture che assommi in sè tutti gli articoli che si intendono acquisire con 
la formula “chiavi in mano” comprensiva dell’installazione, configurazione e messa in opera; 

VISTA la delibera del consiglio di istituto dell’11/09/2017 n. 3; 
CONSIDERATA la necessità di concludere il progetto entro il 30 aprile 2018; 
 

 
DETERMINA 

 
 
Art. 1 - Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 - Di avviare la procedura di acquisizione delle forniture necessarie per la realizzazione del progetto  
identificato dal codice: 10.8.1.A3-FESRPON-PI-2017-25  relativo alla realizzazione di ambienti digitali. 
Le forniture necessarie alla realizzazione del progetto saranno acquisite tramite procedura negoziata 
ai sensi degli artt. 36 e 58 del D.Lgs 50/2016, con richiesta di offerta (RDO) sul Mepa.  

Gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata saranno individuati tramite indagine di  

 - n. 0004278 del 26/10/2017 (VI FINANZA E PATRIMONIO)



    ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E.S. VERJUS” 

         VIALE PAGANINI,  21     28047 OLEGGIO (NO) 

               TELEFONO 0321-91226      FAX 0321-961966   C.F. 80010700039 

            Indizzo email noic81600d@istruzione.it – email pec noic81600d@pec.istruzione.it 

    Codice Univoco Fatturazione Elettronica: UFBNMX  

 

 

 

mercato svolta attraverso un avviso pubblico per la raccolta delle manifestazioni di interesse che 
sarà pubblicato sul sito internet della Scuola. 
 
Art. 3 - La fornitura ha per oggetto l’acquisizione e messa in opera dei seguenti beni: 
 

Tipologia  Descrizione  
 

Quantità  
 

KIT LIM  
 

Kit LIM con pann. Interattivo 
videoproiettore e casse  
 

8 

PC Notebook 8 

DOCUMENT CAMERA  1 

 
Art. 4 - L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 2 è di €. 18.400,00 
I.V.A. inclusa. 
Art. 5 - La stazione appaltante intende avvalersi della previsione di cui all’art. 106 comma 12 del  
D.Lgs50/2016 (quinto d’obbligo) “La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario  
una aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto,  
può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso  
l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto. 
Art. 6 - Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 
50/2016. 
Art. 7 - La fornitura oggetto del contratto dovrà essere effettuata entro 45 gg. dalla stipula del contratto 
con l’aggiudicatario. 
Art. 8 - Si approvano l’Avviso per la manifestazione di interesse, la lettera di invito tramite RDO MEPA ed 
il relativo Capitolato. 
Art. 9 - Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile del  
Procedimento è la prof.ssa  Daniela Rossi - Dirigente Scolastico presso questo Istituto. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Daniela Rossi  

 - n. 0004278 del 26/10/2017 (VI FINANZA E PATRIMONIO)


